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이리신동초등학교



이리신동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-08 예산액 635,044,000

2020학년도 이리신동초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  “세입.세출 각각 644,074,000원”을  “세입.세출 각각 635,044,000원”으로 한다.

제2조  2020학년도 명시이월사업은 별첨  “명시이월비 명세서”와 같다.

2이영숙 2021년 02월 10일 14시 31분 49초 전라북도교육청 이리신동초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리신동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 635,044 644,074 -9,030 -1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,404 5,296 0.8

학생복지/교육격차 해소 -3,172 153,802 24.2

기본적 교육활동 -3,280 132,810 20.9

선택적 교육활동 -14,078 151,584 23.8

교육활동 지원 4,981 52,334 8.2

학교 일반운영 8,923 139,218 21.9

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -1,250 593,909 93.5

자체수입 학부모부담수입 -7,217 36,098 5.6

자체수입 행정활동수입 -563 737 0.1

기타수입 전년도이월금 0 4,300 0.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 593,909 595,159 -1,250

1.지방교육자치단체이전수입 593,909 595,159 -1,250

1.교육비특별회계전입금수입 593,909 595,159 -1,250

1.교육비특별회계전입금 593,909 595,159 -1,250

1.학교운영비전입금 220,657 220,657 0

2.목적사업비전입금 263,783 255,062 8,721
유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 :

 -1,028,000원 * 1교 =
-1,028,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 420,000

원 * 1교 =
420,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간교사 퇴직금 : 

2,172,000원 * 1교 =
2,172,000

(성립전_3추)재해특교 방역물품구입(초) : 

352,000원 * 1교 =
352,000

(성립전_3추)재해특구 방역물품구입(유치원) :

 17,000원 * 1교 =
17,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 3,639,000원

 * 1교 =
3,639,000

(성립전_3추)시설관리원 4대보험 : 652,000원 

* 1교 =
652,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

1,899,000원 * 1교 =
1,899,000

책꾸러미 지원사업비 : 598,000원 * 1교 = 598,000

3.급식비지원금 51,196 55,265 -4,069 도시지역 무료급식비 : -4,069,000원 * 1교 = -4,069,000

4.방과후학교활동비지원금 16,917 25,459 -8,542
방과후학교 지원금(도시지역 방과후) : 

-242,000원 * 1교 =
-242,000

방과후 자유수강권 지원 : -8,300,000원 * 1교

 =
-8,300,000

5.돌봄활동운영비지원금 30,044 30,044 0

6.현장체험학습비지원금 1,940 1,940 0

7.누리과정비지원금 9,372 6,732 2,640
(성립전_3추)유치원 유아학비지원금 : 

2,640,000원 * 1교 =
2,640,000

2.자체수입 36,835 44,615 -7,780

1.학부모부담수입 36,098 43,315 -7,217

1.수익자부담수입 36,098 43,315 -7,217

1.급식비 11,205 11,144 61

1.급식비 11,205 11,144 61 교직원 급식비  : 61,000원= 61,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 19,678 26,027 -6,349

1.방과후학교활동비 19,678 26,027 -6,349 특기적성 컴퓨터부 : -2,210,760원= -2,210,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

특기적성 주산암산부 : -829,030원= -829,000

특기적성 창의과학부 : -1,224,570원= -1,224,000

특기적성 미술부 : -774,300원= -774,000

특기적성 영어부 : -979,810원 = -979,000

특기적성 서예부 : -333,830원= -333,000

3.졸업앨범비 1,674 1,674 0

1.졸업앨범비 1,674 1,674 0

4.돌봄활동운영비 3,541 4,470 -929

1.돌봄활동운영비 3,541 4,470 -929 오후돌봄 간식비(수익자)  : -986,000원= -986,000

저녁돌봄간식비(수익자) : 57,000원= 57,000

2.행정활동수입 737 1,300 -563

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 737 1,300 -563

1.이자수입 450 1,000 -550

1.이자수입 450 1,000 -550 이자수입 : -550,000원= -550,000

2.기타행정활동수입 287 300 -13

1.기타행정활동수입 287 300 -13 카드포인트 현금전환 : 116,000원= 116,000

기타행정활동수입 : -129,000원= -129,000

3.기타수입 4,300 4,300 0

1.전년도이월금 4,300 4,300 0

1.순세계잉여금 4,300 4,300 0

1.순세계잉여금 4,300 4,300 0

1.순세계잉여금 4,300 4,300 0

세입합계 635,044 644,074 -9,030
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,296 6,700 -1,404

1.교직원 복지 및 역량강화 5,296 6,700 -1,404

1.교직원연수 1,648 2,600 -952

1.[초]직무연수 1,648 2,600 -952

1.일반수용비 1,648 2,600 -952 교육경비 : -952,300원= -952,000

2.교직원복지 3,648 4,100 -452

1.[초]동호회지원 308 600 -292

1.일반수용비 308 600 -292 동호회운영 : -292,000원= -292,000

2.[초]교직원 자치활동 600 600 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교직원 워크숍 340 500 -160

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 340 500 -160 워크숍 협의회비 : -160,200원= -160,000

4.[초]익산혁신교육특구(목적) 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초]교직원 퇴직행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 153,802 156,974 -3,172

1.급식 관리 83,058 86,782 -3,724

1.학교급식운영 83,058 86,782 -3,724

1.[초]급식재료구입비 61,320 65,359 -4,039

1.급식용식재료비 61,320 65,359 -4,039 식품비 : -4,039,000원*1 = -4,039,000

2.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.[초]급식운영비 12,419 13,303 -884

1.일반수용비 8,950 10,328 -1,378
농수산물사이버거래이용수수료 : 88,000원

*1 =
88,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

위생교육경비 : -80,000원*1 = -80,000

각종검사수수료 : -99,000원*1 = -99,000

급식소모품구입비 : -269,000원*1 = -269,000

급식기구수선비 : 232,000원*1 = 232,000

음식물폐기물수거료 : -335,200원*1 = -335,000

급식소모품구입(자체) : -915,000원*1 = -915,000

2.상하수도료 499 400 99 상하수도요금 : 99,000원*1 = 99,000

3.연료비 2,400 2,000 400 가스비 : 400,000원*1 = 400,000

4.기타공공요금 120 125 -5 가스배상책임보험료 : -5,000원*1 = -5,000

5.여비 450 450 0

4.[초]급식기구확충비 521 1,000 -479

1.비품구입비 521 1,000 -479
식생활관 개선물품(자체) : -479,000원*1 

=
-479,000

5.[초]대체인건비 1,674 2,329 -655

1.기간제직원인건비 1,674 2,329 -655 배식도우미인건비(자체) : -655,000원*1 = -655,000

6.[초]학교급식기구 구입및이설비(목적)4,386 4,372 14

1.비품구입비 4,386 4,372 14 국솥구입 : 14,000원*1 = 14,000

7.[초]급식종사자 대체인력인건비(목적)2,738 419 2,319

1.기간제직원인건비 2,653 419 2,234
(성립전_3추)대체인력인건비 : 1,883,790

원*1회 =
1,884,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 350,000원

*1회=
350,000

2.기간제직원법정부담금 85 0 85
(성립전_3추)대체인력 4대보험부담금 : 

14,570원*1회 =
15,000

(성립전_3추)대체인력 4대보험부담금 : 

70,000원*1회=
70,000

2.보건관리 28,137 27,585 552

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,384 19,032 352

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

3.[초]보건실운영 1,960 1,960 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 900 900 0

4.[초]보건교육운영 1,240 1,240 0

1.운영수당 340 340 0

2.교육운영비 900 900 0

5.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교운영(목적)1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

6.[초]코로나19 대비 방역물품 구입 6,122 6,122 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.교육운영비 1,722 1,722 0

7.[초]코로나19대응 열화상 카메라 구입6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

8.[국고][초]코로나19대응 학교방역활동도우미(국고)2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 1,879 1,879 0

2.기간제직원법정부담금 121 121 0

9.[초]재해특교 코로나19대응 방역물품구입352 0 352

1.교육운영비 352 0 352
(성립전_3추)재해특교 방역물품(초) : 

352,000원*1교=
352,000

2.학교환경위생관리 8,753 8,553 200

1.[초]먹는물관리 1,911 1,711 200

1.일반수용비 1,911 1,711 200 정수기유지보수 : 200,000원*1회 = 200,000

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[초]공기청정기 운영비지원(경상+자체)5,442 5,442 0

1.일반수용비 5,442 5,442 0

3.학생복지 42,607 42,607 0

1.[국고]학생복지운영 42,607 42,607 0

1.[초]졸업앨범제작 1,860 1,860 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,860 1,860 0

2.[초]학생교과서구입 10,347 10,347 0

1.교육운영비 10,347 10,347 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 30,400 30,400 0

1.학생복지비 30,400 30,400 0

3.기본적 교육활동 132,810 136,090 -3,280

1.교과 활동 122,335 122,113 222

1.교과활동지원 54,206 58,142 -3,936

1.[초]학습준비물구입 5,119 5,119 0

1.학습준비물 5,119 5,119 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 1,757 -1,757

1.교육운영비 0 1,757 -1,757
교사용교과서(지도서)구입 : -1,757,000원

*1 =
-1,757,000

3.[초]보결수업관리 340 1,000 -660

1.운영수당 340 1,000 -660 보결수당 : -660,000원*1= -660,000

4.[초]보충과정운영 0 1,720 -1,720

1.교육운영비 0 1,720 -1,720 노력중점교육활동비 : -1,720,000원*1 = -1,720,000

5.[초]기초학력지도 3,247 3,046 201

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,087 886 201 교육용소모품구입 : 201,000원*1 = 201,000

6.[초]원도심학교 활성화 교육사업비(목적)26,000 26,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 19,331 19,331 0

3.목적사업업무추진비 269 269 0

7.[초]익산교육육혁신특구(솜리골 원도심사업)6,000 6,000 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 4,976 4,976 0

8.[초]혁신학년제 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

이영숙 2021년 02월 10일 14시 31분 49초 9 전라북도교육청 이리신동초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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9.[초]맞춤형학습지원학교 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

10.[초]원도심학교 교육환경개선사업비3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

2.사회교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.수학교과활동 450 450 0

1.[초]교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.과학교과활동 21,100 21,100 0

1.[초]교과운영 866 866 0

1.교육운영비 679 679 0

2.비품구입비 187 187 0

2.[초]학습준비물지원 5,234 5,234 0

1.학습준비물 5,234 5,234 0

3.[초]초등실과조리실습실 운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 4,181 4,181 0

2.비품구입비 10,819 10,819 0

5.체육교과활동 1,192 900 292

1.[초]교과운영 1,192 900 292

1.교육운영비 1,192 900 292 체육물품구입 및 수선 : 292,000원*1= 292,000

6.예술교과활동 2,379 2,500 -121

1.[초]교과운영 2,379 2,500 -121

1.교육운영비 2,379 2,500 -121 교육용품 : -121,810원= -121,000

7.외국어교과활동 1,500 1,500 0

이영숙 2021년 02월 10일 14시 31분 49초 10 전라북도교육청 이리신동초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]초등 영어독서 학생동아리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.유치원교과활동 39,708 35,621 4,087

1.[유]교과운영 28,029 26,599 1,430

1.무기계약직원인건비 480 480 0

2.기간제교원인건비 0 300 -300
방과후 기간제인건비(초과근무수당) : 

-300,000원=
-300,000

3.일반수용비 3,837 3,837 0

4.운영수당 6,640 7,400 -760 보결수당 : -150,000원= -150,000

특성화 강사비 : -160,000원= -160,000

3세대하모니자원봉사자활동비 : -450,000

원=
-450,000

5.여비 50 50 0

6.교육운영비 10,318 8,232 2,086 사무용품구입 : 60,800원= 61,000

환경정리용품구입 : -160,000원= -160,000

직무연수교육경비 : -100,000원= -100,000

교육용품 : 1,200,000원= 1,200,000

교재교구구입 : 1,093,000원*1 = 1,093,000

교사용지도서구입 : -100,000원= -100,000

교육환경물품구입 : 830,000원= 830,000

졸업행사용품 : -138,000원= -138,000

방과후 간식비 : -600,000원= -600,000

7.일반업무추진비 100 100 0

8.비품구입비 5,604 5,200 404 교육환경비품구입 : -140,000원 = -140,000

실내놀이기구(철봉)구입 : 544,000원*1종 

=
544,000

9.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 240 240 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 240 240 0

3.[유]유아학비지원금(목적) 9,372 6,732 2,640

1.교육운영비 9,372 6,732 2,640
(성립전_3추)교육과정지원비 : 1,440,000

원*1교=
1,440,000

(성립전_3추)방과후과정비 : 1,200,000원

*1교=
1,200,000

4.[유]코로나19대비 방역소독비및 방역물품구입2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

5.[유]재해특구 방역물품구입 17 0 17

1.일반수용비 17 0 17
(성립전_3추)재해특구 방역물품 : 17,000

원*1회=
17,000

9.정보교과활동 0 100 -100

1.[초]교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 정보교과운영용품 구입 : -100,000원= -100,000

2.창의적 체험활동 10,475 13,977 -3,502

1.자율활동 7,423 7,780 -357

1.[초]학생회활동지원 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.[초]학예회 893 1,250 -357

1.교육운영비 893 1,250 -357 발표회 물품구입 : -357,710원= -357,000

3.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]과학경연대회 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

5.[초]체육대회 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

6.[초]전북학생과학발명품경진대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 1,940 2,345 -405

1.[초]수학여행 0 405 -405

1.교육운영비 0 405 -405 인솔교사 수학여행경비 : -405,000원= -405,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]현장체험학습 지원금(목적) 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0

3.동아리활동 1,112 3,852 -2,740

1.[초]동아리활동 612 1,000 -388

1.교육운영비 612 1,000 -388 동아리운영비 : -388,580원= -388,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 2,852 -2,352

1.운영수당 0 2,352 -2,352 탁구교실강사비 : -2,352,000원*1 = -2,352,000

2.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 151,584 165,662 -14,078

1.방과후학교 운영 143,553 158,229 -14,676

1.방과후학교운영 37,795 52,686 -14,891

1.[초]특기적성교육 19,678 26,027 -6,349

1.운영수당 18,193 24,542 -6,349 컴퓨터 A반강사비 : -771,000원 = -771,000

주산암산부강사비 : -829,000원 = -829,000

창의과학부강사비 : -1,224,000원 = -1,224,000

미술부강사비 : -774,000원 = -774,000

영어부강사비 : -979,000원 = -979,000

서예부강사비 : -333,000원 = -333,000

컴퓨터B반 강사비 : -1,439,950원 = -1,439,000

2.교육운영비 1,485 1,485 0

2.[초]방과후학교 지원금(목적) 16,917 25,459 -8,542

1.교육운영비 16,917 25,459 -8,542 도시지역 방과후지원금 : -242,000원*1 = -242,000

사회적배려 지원금 : -8,300,000원*1 = -8,300,000

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영비1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.돌봄교실운영 74,889 75,818 -929

1.[초]돌봄교실운영 30,044 30,044 0

1.교육운영비 24,859 25,359 -500 돌봄교실 위탁운영비 : -3,083,000원*1 = -3,083,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

돌봄교실운영비 : 2,583,000원*1= 2,583,000

2.비품구입비 5,185 4,685 500 돌봄교실비품구입 : 500,000원*1종 = 500,000

2.[초]돌봄전담사운영 41,304 41,304 0

1.무기계약직원인건비 38,304 38,304 0

2.무기계약직원법정부담금 3,000 3,000 0

3.[초]돌봄교실 수익자운영 3,541 4,470 -929

1.교육운영비 3,541 4,470 -929 저녁돌봄급식비(수익자) : 57,000원*1= 57,000

오후돌봄급식비(수익자) : -986,000원*1 = -986,000

3.유치원방과후학교운영 30,869 29,725 1,144

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 30,869 29,725 1,144

1.기간제교원인건비 28,869 27,071 1,798 시기간제 교사인건비 : -374,000원*1 = -374,000

(성립전_3추)시기간제 퇴직금 : 2,172,000

원*1교=
2,172,000

2.기간제직원법정부담금 2,000 2,654 -654 시기간제 4대보험부담금 : -654,000원*1 = -654,000

2.독서활동 8,031 7,433 598

1.독서활동운영 8,031 7,433 598

1.[초]도서구입 5,565 5,565 0

1.도서구입비 5,565 5,565 0

2.[초]도서관운영 368 368 0

1.교육운영비 368 368 0

3.[초]학부모자원봉사 활동비 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]책꾸러미지원사업 598 0 598

1.교육운영비 598 0 598 책꾸러미지원사업비 : 598,000원*1회 = 598,000

5.교육활동 지원 52,334 47,353 4,981

1.교무업무 운영 8,179 7,755 424

1.교무학사운영 8,179 7,755 424

1.[초]교무학사운영 844 2,130 -1,286

1.일반수용비 769 1,380 -611 상장용지 등 사무용품구입 : -71,000원= -71,000
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행사상품비 : -175,000원= -175,000

교육과정설명회물품 : -180,000원= -180,000

교육과정설명회현수막 : -185,000원= -185,000

2.교육운영비 75 600 -525 교육계획서제작 : -525,000원= -525,000

3.일반업무추진비 0 150 -150 다과비 : -150,000원= -150,000

2.[초]교육활동홍보 2,479 2,000 479

1.일반수용비 2,479 2,000 479 학교신문제작 : 479,000원*1= 479,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,165 1,165 0

1.교육운영비 965 965 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 3,691 2,460 1,231

1.일반수용비 3,691 2,460 1,231 교실환경정리용품 : 99,000원*1 = 99,000

복도환경정리용품 : 1,536,000원*1 = 1,536,000

청소용품구입 : -404,000원*1 = -404,000

2.생활지도운영 4,260 4,260 0

1.학교폭력예방 4,260 4,260 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 220 220 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 220 220 0

2.[초]안심알리미서비스 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

3.[초]학교폭력예방 운영학교(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

2.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 18,551 17,494 1,057
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]정보화실운영 18,551 17,494 1,057

1.[초]학교정보화지원 9,071 8,014 1,057

1.일반수용비 1,764 1,764 0

2.교육운영비 6,557 5,950 607
토너 및 운영용품구입(교육용, 실습용) : 

807,000원*1 =
807,000

컴퓨터 등 장비 수리비 : -200,000원= -200,000

3.비품구입비 300 300 0

4.기타자산취득비 450 0 450 소프트웨어 구입 : 160,000원*1 = 160,000

이지에듀 사용료 : 290,000원*1 = 290,000

2.[초]원격교육지원(목적) 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0

2.기타자산취득비 200 200 0

3.[초]무선AP설치 및 연결케이블 공사1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]스마트교육 기반구축(국고)6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

4.교육여건 개선 21,344 17,844 3,500

1.교육환경개선 21,344 17,844 3,500

1.[초]PC구입 4,517 4,017 500

1.비품구입비 4,517 4,017 500
정보화기기 구입 (컴퓨터, 프린터 등) : 

250,000원*2대=
500,000

2.[초]교실환경개선 16,827 13,827 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
미술실 환경개선공사비 : 3,000,000원*1식

 =
3,000,000

2.비품구입비 13,827 13,827 0

6.학교 일반운영 139,218 130,295 8,923

1.학교기관 운영 28,157 27,237 920

1.부서기본운영 22,027 19,677 2,350

1.[초]교장실운영 7,590 7,290 300

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 980 1,180 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1 = -200,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 2,710 2,710 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

5.비품구입비 500 0 500 비품구입(냉장고) : 500,000원*1대 = 500,000

2.[초]행정실운영 7,425 5,075 2,350

1.일반수용비 4,142 3,142 1,000 사무용품구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.기타공공요금 113 113 0

3.여비 1,200 1,500 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1 = -300,000

4.일반업무추진비 320 320 0

5.비품구입비 1,650 0 1,650 컴퓨터및프린터 구입 : 1,650,000원*1 = 1,650,000

3.[초]교무부운영 6,812 7,112 -300

1.일반수용비 3,820 3,120 700
사무용및 일반운영물품구입 : 700,000원*1

회 =
700,000

2.여비 2,472 3,472 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1 = -1,000,000

3.일반업무추진비 520 520 0

4.[초]실무수습 활동지원비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 6,130 7,560 -1,430

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,740 2,740 0

1.전기요금 2,040 2,040 0

2.상하수도료 520 520 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,858 2,358 -500

1.일반수용비 1,858 2,358 -500 어린이놀이시설안전점검비 : -500,000원= -500,000

3.[유]유치원운영 1,532 2,462 -930

1.일반수용비 852 1,212 -360 사무용기기유지보수비 : -150,000원= -150,000

프린터토너등 : -210,000원= -210,000

2.여비 180 650 -470 관내외출장여비 : -470,000원= -470,000

3.교육운영비 0 100 -100 교직원워크숍 : -100,000원= -100,000

4.학생복지비 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 105,311 96,708 8,603

1.학교시설장비유지 105,311 96,708 8,603

1.[초]공공요금및제세공과금 35,196 32,641 2,555

1.전기요금 22,026 20,526 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1 = 1,500,000

2.상하수도료 5,130 5,130 0

3.기타공공요금 8,040 6,985 1,055 전화요금,우편요금등 : 500,000원*2회 = 1,000,000

조달수수료등 이용수수료 : 55,000원*1 = 55,000

2.[초]연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.[초]시설관리용역 6,246 5,724 522

1.일반수용비 6,246 5,724 522
전기안전관리용역비(자체포함)

경상2,045,000원+355,000원 : 522,000원*1 =
522,000

4.[초]시설일반관리 14,583 13,548 1,035

1.일반수용비 14,583 13,548 1,035 소규모수선비 : 1,035,000원*1 = 1,035,000

5.[초]화장실관리 1,080 1,080 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 1,080 1,080 0

6.[초]당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

7.[초]시설관리업무지원(목적) 26,616 22,125 4,491

1.기간제직원인건비 25,107 21,268 3,839
(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 

3,639,000 =
3,639,000

시설관리원 인건비(자체) : 200,000원*1명

 =
200,000

2.기간제직원법정부담금 1,509 857 652
(성립전_3추)시설관리원 4대보험금 : 

652,000원*1 =
652,000

8.[초]청소원 인건비지원(목적) 18,776 18,776 0

1.기간제직원인건비 15,815 15,815 0

2.일반수용비 2,050 1,350 700 배수로청소용역비 : 700,000원*1식 = 700,000

3.기간제직원법정부담금 911 1,611 -700 청소원 4대부담금 : -700,000원*1 = -700,000

3.학교운영 협력 5,750 6,350 -600

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 50 50 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,700 5,300 -600

1.[초]학부모회운영 1,000 1,200 -200

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 0 200 -200 다과비 : -200,000원*1= -200,000

2.[초]학부모교육 0 400 -400

1.운영수당 0 200 -200 평생교육강사비 : -200,000원*1= -200,000

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.일반업무추진비 0 200 -200 다과비 : -200,000원*1= -200,000

3.[초]익산혁신교육특구 학부모공동체 사업3,700 3,700 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 360 360 0

4.목적사업업무추진비 490 490 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원 = -1,000,000

세출합계 635,044 644,074 -9,030
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 [초]수학여행 0 0 0 0 0

[초]현장체험학습 지원금

(목적)
2,080,000 1,904,200 1,904,200 175,800 175,800

합계 2,080,000 1,904,200 1,904,200 175,800 175,800
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